Дело № 1-82/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Элиста 26 февраля 2019 года

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: председательствующего судьи Тюмдеевой Р.Б., 

при секретаре Санджиевой А.В.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Очирова Э.С.,

подсудимого ФИО6,

его защитника в лице адвоката Мургаева М.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, являющегося гражданином Российской Федерации, имеющего высшее образование, находящегося в фактических брачных отношениях, военнообязанного, являющегося ветераном боевых действий, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

11 октября 2018 г, примерно в 20 часов 10 минут ФИО6, проникшись преступным умыслом, направленным на незаконное изготовление наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь в гараже №№ гаражного кооператива «Дружба», расположенного в 5-м микрорайоне г. Элиста РК, умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления этих последствий, при помощи эмалированной чаши, фрагмента ткани и растворителя, не имея соответствующего разрешения, из собранных им 20 июля 2017 года в балке у п. Лола г. Элисты РК верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масла), в которое добавил табак, получив смесь наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве не менее 1,671 г, после чего употребил путем курения часть наркотического средства. 

11 октября 2018 г, примерно в 20 часов 40 минут преступные действия ФИО6 были обнаружены сотрудниками полиции в гараже №№ гаражного кооператива «Дружба» г. Элиста РК.

В ходе проведенного осмотра места происшествия, в гараже №№ гаражного кооператива «Дружба», расположенного в 5-м микрорайоне г. Элиста РК, была изъята смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, весом 1,671 г, относящаяся к значительному размеру.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подозреваемого ФИО6, оглашенными в судебном заседании, согласно которым в июле 2017 года он направился в свой гараж № №, расположенный в гаражном кооперативе «Дружба» в 5 микрорайоне г. Элиста РК, где употребил путем курению коноплю и табак. Верхушечные части и листья дикорастущей конопли он собрал ранее в балке у п. Лола г. Элисты РК. После употребления он оставил посуду в гараже. 11 октября 2018 года у него возникло сильное желание покурить наркотическое средство. Он вспомнил, что у него в гараже лежит бутылка с нагаром наркотического средства «конопля». Примерно в 10 часов 00 минут он купил бутылку растворителя марки Б и оставил его в гараже. Далее примерно в 20 часов 10 минут в указанный день он приехал в свой гараж № № гаражного кооператива «Дружба», расположенный в 5 микрорайоне г. Элиста РК, где достал со шкафа бутылку с нагаром наркотического средства «конопля». С помощью нагара наркотического средства «конопля», эмалированной чашки, растворителя он изготовил «химку», в которую добавил табак от сигарет. После чего он употребил путем курения наркотическое средство «химку». Примерно в 20 часов 40 минут мимо его гаража проходили сотрудники полиции, которые подошли к нему и зашли в гараж. Сотрудники полиции спросили у него, есть ли запрещенные наркотические вещества, на что он добровольно выдал имеющееся наркотическое средство. По данному факту была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в присутствии двух понятых было изъято наркотическое средство «химка». Также были изъяты металлическая емкость, верхняя часть пластиковой бутылки, при помощи этих предметов он употреблял наркотическое средство «химку». В БУ РК «Республиканский наркологический диспансер» у него установили факт опьянения. После чего он был доставлен в Управление МВД России по г. Элисте для дальнейшего разбирательства. Свою вину в умышленном совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признает полностью и в содеянном раскаивается. л.д.64-67

- дополнительными показаниями подозреваемого ФИО6, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он знает ФИО1. 11 октября 2018 года, примерно в обеденное время ФИО1 обратился к нему с просьбой одолжить «уайт спирит», на что он сказал, что у него нет «уайт спирита» и он одолжил ему растворитель марки Б. л.д.143-145

-показаниями свидетеля ФИО2, свидетеля ФИО3, согласно которым 11 октября 2018 г. они осуществляли обход территории административной зоны №3. Проходя по территории гаражного кооператива «Дружба», расположенного в 5-м микрорайоне г. Элиста РК, они почувствовали специфический запах наркотических средств. Подходя к гаражу №№ гаражного кооператива «Дружба», они заметили, что входная дверь гаража приоткрыта, из помещения данного гаража исходил специфический запах наркотических средств. По подозрению в употреблении наркотических средств ими был задержан ФИО6, который изготовил в помещении указанного гаража наркотическое средство «химку» для собственного потребления без цели сбыта. Ими была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой в ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух приглашенных понятых, из помещения указанного гаража было изъято вещество растительного происхождении бурого цвета со специфическим запахом, упакованное в стандартный лист формата А4 белого цвета, а также емкости и предметы, с помощью которых ФИО6 изготовил указанное вещество. По результатам осмотра места происшествия, от понятых и самого ФИО6 каких-либо замечаний и дополнений не поступило. После чего последний был ими задержан и освидетельствован в наркологическом диспансере, где у ФИО6 установлены клинические признаки опьянения. Далее он был доставлен в дежурную часть Управления МВД РФ по г. Элисте для дальнейшего разбирательства. ФИО6 вину свою признавал, добровольно им пояснил о происхождении изъятого у него наркотического средства. л.д.119-121, л.д. 122-124

- показаниями свидетеля ФИО4, свидетеля ФИО5, согласно которым 11 октября 2018 г, примерно в 21 час 40 мин они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия – гаража №№ гаражного кооператива «Дружба». В гараже находились сотрудники полиции и ранее им неизвестный мужчина, который представился ФИО6 Сотрудник полиции объяснил им порядок проведения осмотра места происшествия и разъяснил им права и обязанности. При этом сотрудником полиции было указано на вещество растительного происхождения бурого цвета со специфическим запахом, которое было изъято сотрудником полиции, проводившим осмотр места происшествия. А также на емкости и предметы, при помощи которых со слов ФИО6 он изготовил указанное вещество, которые были упакованы в картонную коробку. Все упаковано и опечатано надлежащим способом в их присутствии и в присутствии ФИО6, где они и ФИО6 поставили свои подписи. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что вышеуказанное вещество растительного происхождения принадлежит ему и является наркотическим средством «химка». По результатам проведения осмотра места происшествия, от них и ФИО6 каких-либо замечаний и дополнений не поступило. л.д.125-127, л.д. 128-130 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 11 октября 2018 г., согласно которым у ФИО6 в гараже №№ гаражного кооператива «Дружба» было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом, а также емкости и предметы, при помощи которых ФИО6 изготовил наркотическое средство. л.д.6-9

- заключением химической судебной экспертизы №318/622 от 12 октября 2018 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 1,671 г., содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила соответственно 0,201 г. л.д.47-48

- заключением психиатрической судебной экспертизы №188/630 от 07 декабря 2018 г., согласно которому у ФИО6 в ходе обследования не выявлено признаков синдрома зависимости от наркотических средств и синдрома зависимости от алкоголя; обнаруживаются признаки употребления наркотиков группы каннабиноидов путем курения с вредными последствиями (F12.1 по МКБ-10). В связи с употреблением наркотиков группы каннабиноидов путем курения с вредными последствиями, ФИО6 нуждается в диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога, в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. л.д.114-117

- протоколом осмотра предметов от 19 октября 2018 г. и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен бумажный сверток, в котором находится наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), принадлежащие ФИО6, изъятые 11 октября 2018 г. в ходе осмотра места происшествия. л.д.53-55

- протоколом осмотра предметов от 30 октября 2018 г. и фототаблицей к нему, согласно которым были осмотрены: емкости и предметы, при помощи которых ФИО6 изготовил наркотическое средство, изъятое 11 октября 2018 г. в ходе осмотра места происшествия. л.д.97-104

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО6 и фототаблицей к нему от 03.11.2018 года, согласно которым подозреваемый ФИО6 показал место, а именно: гараж №№ гаражного кооператива «Дружба», расположенный в 5-м микрорайоне г. Элиста Республики Калмыкия, где 11 октября 2018 года он изготовил наркотическое средство и был задержан сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств. л.д.108-111

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны, взаимно согласуются, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам совершенного подсудимым преступного деяния.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и фиксации доказательств органом дознания допущено не было.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органом дознания и поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании обвинения.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой. Оснований подвергать сомнению доказательства, исследованные в судебном заседании, у суда не имеется. 

Оценивая поведение и состояние подсудимого до и после совершения общественно-опасного деяния, суд приходит к выводу о его вменяемости. Он в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО6 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, так как он осознавал общественную опасность своих действий и желал их наступления.

ФИО6 в нарушение законодательства Российской Федерации умышленно, осознавая противоправность своих действий, при помощи эмалированной чаши, растворителя, фрагмента ткани, не имея соответствующего разрешения, из листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно изготовил для личного потребления, без цели сбыта смесь наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, массой 1,671 г, в связи с чем, его действия обоснованно квалифицированы как незаконное изготовление наркотического средства без цели сбыта.

Действия ФИО6, связанные с фактическим обладанием смесью наркотического средства - маслом каннабиса (гашишное масло) с табаком, не имея на это соответствующего разрешения, с момента его незаконного изготовления и до момента его обнаружения в ходе осмотра места происшествия, судом признаются как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, поскольку были обусловлены целью его последующего личного употребления. 

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) с табаком в количестве 1,671 г относится к значительному размеру.

Таким образом, действия ФИО6 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО6, относится к категории небольшой тяжести и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО6 не судим, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, активно способствовал расследованию преступления, находится в фактических брачных отношениях, официально не работает, имеет частные заработки, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, является ветераном боевых действий, награжден «Медалью Суворова», медалью Министерства обороны РФ «За укрепление боевого содружества», знаком отличия военнослужащих Северо - Кавказского военного округа «За службу на Кавказе».

Отсутствие судимости у ФИО6, признание им вины, раскаяние в содеянном, дача своим действиям отрицательной оценки, активное способствование расследованию преступления, положительная характеристика по месту жительства, является ветераном боевых действий, наличие у подсудимого медалей и знака отличия военнослужащих, признаются судом, в соответствии со статьей 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ему наказание. 

Приведенных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

Оснований для применения ст.64 УК РФ нет. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, приводят суд к убеждению о возможности назначить ему менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией данной статьи, то есть в виде штрафа. Суд считает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также трудоспособность самого подсудимого. В судебном заседании установлено, что ФИО6 официально не работает, имеет доход от частных заработков.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для назначения ФИО6 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,471 г, фрагмент бумажного свертка, одну дактилокопическую пленку; металлическую чашу; стеклянную бутылку; металлическую емкость; прозрачную пластиковую бутылку с обрезанным дном; обрезок дна полимерной прозрачной бутылки; четыре фрагмента от полимерной бутылки; фрагмент бутылки (горловины); фрагмент листа; фрагмент ткани, два фрагмента картона, металлический предмет цилиндрической формы - уничтожить; дактилоскопическую карту на имя ФИО6 – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Указанный штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия), расчетный счет 

<

***> - Отделение НБ Республики Калмыкия г. Элиста, лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 081601001, БИК 048580001, ОКТМО 85701000 – г. Элиста, КБК 18811621010016000140, УИН 0.

Меру процессуального принуждения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - обязательство о явке. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,471 г, фрагмент бумажного свертка, одну дактилокопическую пленку; металлическую чашу; стеклянную бутылку; металлическую емкость; прозрачную пластиковую бутылку с обрезанным дном; обрезок дна полимерной прозрачной бутылки; четыре фрагмента от полимерной бутылки; фрагмент бутылки (горловины); фрагмент листа; фрагмент ткани, два фрагмента картона, металлический предмет цилиндрической формы - уничтожить; дактилоскопическую карту на имя ФИО6 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд РК в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Р.Б. Тюмдеева